
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea titlului de «Cetăţean de onoare al orasului Tîrgu Neamţ» 

Domnului prof. univ. dr. MOSHE IDEL 
 

 Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
 Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de  
specialitate al Serviciului Comunicare si Relaţii Publice din cadrul Primăriei orasului Tîrgu 
Neamţ, înregistrate sub nr. 12116 din 11.08.2014; 
 Luând act de adresa cu nr. 11428 din 29.07.2014 primită din partea Asociaţiei „Lumina 
Moldovei”  

În conformitate cu Regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” si a 
altor titluri si distincţii personalităţilor cu merite deosebite, aprobat prin H.C.L nr.62/ 28.03.2014 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.(1) si alin.(8) si art.45 alin.(5) din Legea nr.215/2001 a  
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 
 Art.1 Se acordă titlul de «Cetăţean de onoare al orasului Tîrgu Neamţ» - Domnului  
Profesor. univ. dr. Moshe IDEL, personalitate remarcabilă pe plan internaţional, de origine 
israeliana, filozof si istoric al religiei. 

Art.2 Decernarea titlului «Cetăţean de onoare al orasului Tîrgu Neamţ» se va face în 
cadrul manifestarilor prilejuite de Zilele orasului Tîrgu Neamţ ce se vor desfăsura în perioada  6-8 
septembrie 2014. 

Art.3 Seviciul Comunicare si Relaţii publice va lua toate măsurile necesare pentru ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor si persoanelor interesate prin Compartimentul Administraţie locală. 
 
Nr. 160 
Din 28.08.2014 

Presedinte de sedinţă, 
                         Consilier: Barsan Valeriu 

                                        Contrasemnează,
                                                                        Secretar, 

           jr. Laura Elena Maftei 

        Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                          
        Împotrivă                          
        Abtineri                         
 
 


